



பாதிரு அடலுடட Budget

2016

கல்வி, பண்பாட்டலுவல்கள், விளையாட்டுத்துறை மற்றும் தீகைளஞர் விவகார அமைச்சு
அடலுடட, ஈஈக்காதிக்க கடுடது, தீலா ஈத ஡ுலுத கடுடது மூதலா஁ட
Ministry of Education, Cultural Affairs, Sports & Youth Affairs
வடக்கு மாகாணம், ஁தூர் ஁லூத் ஈலால, Northern Province

த.குருகுலராஜா, பீ.அர்஁குலராஜா, T.Gurukularajah
அமைச்சர், அமூதலுடட, Minister

கல்வி, பண்பாட்டலுவல்கள், விளையாட்டுத்துறை மற்றும் தீகைளஞர் விவகார அமைச்சு
அடலுடட, ஈஈக்காதிக்க கடுடது, தீலா ஈத ஡ுலுத கடுடது மூதலா஁ட
Ministry of Education, Cultural Affairs, Sports & Youth Affairs
வடக்கு மாகாணம், ஁தூர் ஁லூத் ஈலால, Northern Province

பாத்தூ, அடலுடய, Budget 2016

- 1. கல்வி அமைச்சர் அலுவலகம்**
அடயாபன அலாநய கார்யாலய
Education Minister's Office
- 2. கல்வி, பண்பாட்டலுவல்கள், விளையாட்டுத்துறை மற்றும் இளைஞர்
விவகார அமைச்சு**
அடயாபன , ஈஈக்காநிக கடுது, தூடா ஈந யாலன கடுது அலாநயா஁ய
Ministry of Education, Cultural Affairs, Sports & Youth Affairs
- 3. கல்வித் திணைக்களம்**
அடயாபன டேபார்ட்மென்துல
Department of Education
- 4. விளையாட்டுத் திணைக்களம்**
தூடா டேபார்ட்மென்துல
Department of Sports
- 5. கலாச்சாரத் திணைக்களம்**
ஈஈக்காநிக டேபார்ட்மென்துல
Department of Cultural Affairs
- 6. இளைஞர் விவகாரப் பிரிவு**
யாலன கடுது அ஁ய
Youth Affairs Unit

மாதிட்டு உரை -2016

1. அறிமுகம்

1.1 கௌரவ அவைத்தலைவர் அவர்களே, வளர்ச்சியடைந்து வரும் வட மாகாண கல்வி, பண்பாட்டலுவல்கள், விளையாட்டுத்துறை மற்றும் இளைஞர் விவகார துறையின் 2016 ஆம் ஆண்டுக்குரிய முன்றாவது மாகாண வரவு செலவுத்திட்டத்தினை இவ் வடக்கு மாகாண சபையில் இன்று சமர்ப்பிப்பதனையிட்டு நான் பெருமகிழ்ச்சியடைகின்றேன்.

1.2 வடக்குமாகாணத்தின் கல்வி, பண்பாட்டலுவல்கள், விளையாட்டுத்துறை மற்றும் இளைஞர் விவகார துறை நிர்வாக கட்டமைப்பானது மாகாண கல்வி, பண்பாட்டலுவல்கள், விளையாட்டுத்துறை மற்றும் இளைஞர் விவகார அமைச்சின் நெறிப்படுத்தலின் கீழ் அமைந்துள்ள மாகாண கல்விப் பணிப்பாளர் அலுவலகம், மற்றும் வலயக் கல்வி அலுவலகங்கள், விளையாட்டுத்திணைக்களம், கலாச்சாரப்பிரிவு ஆகியவற்றால் நிர்வகிக்கப்படுகின்றது. மேலும் மாகாண கல்விப் பணிப்பாளர் அலுவலகத்தின் கீழ் வட மாகாணத்தின் ஐந்து மாவட்டங்களிலும் 12 வலயக் கல்வி அலுவலகங்கள் மற்றும் 35 கோட்டக் கல்வி அலுவலகங்கள் ஊடாக அந்தந்த மாவட்டங்களுக்குரிய கல்வித்துறை நெறிப்படுத்தப்படுகின்றது. விளையாட்டுத் திணைக்களம், கலாச்சாரப்பிரிவு ஆகியவற்றின் செயற்பாடுகள் அனைத்தும் ஐந்து மாவட்டங்களிலுமுள்ள மாவட்ட அலுவலகங்களினூடாக நெறிப்படுத்தப்படுகின்றது.

1.3 1,058,762 மக்கள் தொகையைக் கொண்ட (தரவுமூலம் : தொகைமதிப்பு புள்ளி விபரத் திணைக்களம்,இலங்கை, 2012) வடக்கு மாகாணத்தின் கல்விச்சேவை வழங்கலானது 995 பாடசாலைகள் மூலமாக 253,564 மாணவர்களுக்கு 15269 ஆசிரியர்கள் 782 அதிபர்கள் 118 கல்வி நிர்வாக சேவை உத்தியோகத்தர்கள் ஆளணியைப் பயன்படுத்தி வழங்கப்படுகின்றது. இதில் 1060 மாகாணப்பாடசாலைகளும் 22 தேசியப்பாடசாலைகளும் 6 தனியார் பாடசாலைகளும் அடங்குகின்றன. தேசியப்பாடசாலைகள் மத்திய அரசாங்கத்தினாலும் 1060 மாகாணப்பாடசாலைகளும் மாகாண சபைக்குரிய கல்வி அமைச்சினாலும் நிர்வகிக்கப்பட்டு வருகின்றது.

1.4 எமது வடக்கு மாகாணமானது கடந்த 30 வருட கால கொடிய யுத்தத்தினால் பல்வேறு வழிகளிலும் சொல்லொணாத துயரங்களையும் கடுமையான பாதிப்புக்களையும் எதிர்நோக்கிய மாகாணமாகும்.இக்காலப்பகுதியில் கிளிநொச்சி மற்றும் முல்லைத்தீவு மாவட்டங்களைச் சேர்ந்த அதிகளவான பாடசாலைகள் முற்றாக சேதமடைந்ததுடன் ஏனைய மாவட்டங்களிலுள்ள சில பாடசாலைகளும் முற்றாகவோ அல்லது பகுதியாகவோ சேதமடைந்திருந்தன. எனவே போருக்குப்பின்னரான காலப்பகுதியில் மேற்குறிப்பிடப்பட்ட

பிரதேசங்களில் அடிப்படைக்கல்விக் கட்டமைப்பை மேம்படுத்துவதற்கான தேவைப்பாடு அதிகமாக காணப்பட்டது.வட மாகாணத்துக்குரிய இந்த முதலாவது மாகாண சபை அமைவதற்கு முன்னர் மத்திய கல்வி அமைச்சு,அரச சார்பற்ற நிறுவனங்கள்,வெளிநாட்டு மூலவளங்கள் மற்றும் மாகாண கல்வி,பண்பாட்டலுவல்கள்,விளையாட்டுத்துறை மற்றும் இளைஞர் விவகார அமைச்சின் உதவியுடன் யுத்தத்தால் சேதமடைந்த பாடசாலைகள் அடிப்படை உட்கட்டுமான வசதிகள் மேம்படுத்தப்பட்டுள்ளன. இருந்தபோதிலும் மேலும் பல பாடசாலைகளில் உட்கட்டுமான வசதிகளை மேம்படுத்த வேண்டிய தேவை இன்னும் உள்ளது என்பதை இங்கு சுட்டிக்காட்ட விரும்புகின்றேன்.

1.5 30 வருட கால கொடிய யுத்தத்தினால் எமது மாகாணம் பல்வேறு பாதிப்புக்களை எதிர்நோக்கிய போதும் இக்காலப்பகுதியில் எமது மாகாண மாணவர்கள் க.பொ.த(உ/த)2014 பரீட்சையில் தேசிய மட்டத்தில் முதலாவதாக வந்துள்ளார்கள். 2015 ஆண்டு நடைபெற்ற தரம் 5 புலமைப்பரிசில் பரீட்சையில் தேசிய மட்டத்தில் முதல் 50 பாடசாலைகளுக்குள் 6 பாடசாலைகள் வட மாகாணத்தில் வந்துள்ளன என்பதைச் சுட்டிக்காட்ட விரும்புகின்றேன்.

1.6 வட மாகாணத்தில் போருக்குப்பின்னரான கல்வித்துறை அபிவிருத்திக்கான தேவைப்பாடு அதிகரித்துக் காணப்படுகின்றமையானது எமது மாகாணத்தின் கல்வித்துறையை முழுமையான முறையில் கட்டியெழுப்புவதற்கு இன்னும் சவாலாகவே உள்ளது இங்கு காணப்படும் பௌதீக மற்றும் மனிதவள பற்றாக்குறையானது இதற்கான முக்கிய காரணமாக உள்ளது.குறிப்பாக மனிதவள பற்றாக்குறையானது தரமான கல்விச் சேவையை வழங்குவதற்கு முக்கியமான சவாலாக உள்ளது.இவற்றில் பிரதானமாக வடமாகாணத்தில் ஆங்கிலம், தகவல் தொழில்நுட்பம், பொறிமுறை தொழில்நுட்பம் பாடங்களுக்கான ஆசிரியர் பற்றாக்குறை, அதிபர் சேவை உத்தியோகத்தர்கள் பற்றாக்குறை, கல்வி நிர்வாக சேவை உத்தியோகத்தர்கள் பற்றாக்குறை, பொறியியலாளர் மற்றும் தொழில்நுட்ப உத்தியோகத்தர்கள் பற்றாக்குறை உள்ளது.

மேலும் எமது வடக்கு மாகாணமானது ஏனைய மாகாணங்களைப் போலல்லாது முக்கியமாக கீழ்வரும் இருவகைக் காரணங்களால் விசேட அவதானத்தைப் பெறுகின்றது.

1. இயற்கையாகவே ஏனைய மாகாணங்களில் காணப்படும் சவால்களான இயற்கை இடர்களை எதிர்கொள்ளல்
2. 2004 ஆம் ஆண்டு ஏற்பட்ட சுனாமி அனர்த்தம் மற்றும் 30 வருட கால கோர யுத்தத்தின் பிடியில் பல்வேறு இன்னல்களை எதிர்நோக்கியமை.

இவற்றின் விளைவாக எமது மாகாணமானது

- a) 10,000- 20,000 வரையான விசேட தேவையுடையவர்களை கொண்டமைந்துள்ளது.
- b) பெருமளவிலான உளவள மற்றும் சமூகத்தினுடைய துணை தேவைப்படுபவர்களை கொண்டுள்ள மாகாணமாக உள்ளது.
- c) பெருமளவிலான பெற்றோர்கள் மற்றும் உடன்பிறப்புக்களை இழந்த குழந்தைகள் மற்றும் குழந்தைகளை இழந்த பெற்றோர்களை கொண்டமைந்த மாகாணம்.

1.7 எனவே மேற்குறிப்பிடப்பட்ட சவால்களை வெற்றி கொள்வதற்காக 2016 ஆம் ஆண்டுக்குரிய வடமாகாண கல்வித்துறைக்குரிய வரவு செலவுத்திட்டத்தை மிகவும் வினைத்திறமையாக தயாரிக்க வேண்டிய கடப்பாடு கல்வி அமைச்சர் என்ற வகையிலே எனக்கு உள்ளது. இருந்த போதும் 2016 ஆம் ஆண்டுக்கு எமக்கு வழங்கப்பட்ட நிதியானது இச்சவால்களை எதிர் கொள்வதற்கு போதியதாக இல்லாதிருப்பது எமக்கு மாத்திரமன்றி மாகாணத்திலுள்ள அனைவருக்கும் ஏமாற்றத்தை அளிப்பதாகவே உள்ளது.

1.8 2015 ஆம் ஆண்டுக்குரிய மீண்டெழும் செலவீனத்துக்குரிய மதிப்பீடு ரூபா 9,133 மில்லியன்

இவற்றில் 30ஆம் திகதி நவம்பர் மாதம் 2015 வரையான மொத்த மீண்டெழும் செலவீனம் ரூபா 8,272 மில்லியன் ஆகும். மேலும் 2015ஆம் ஆண்டுக்குரிய மூலதனச்செலவீனத்திற்காக ஒதுக்கப்பட்ட 1404.33 மில்லியன் ரூபாவில் 30ஆம் திகதி நவம்பர் மாதம் 2015 வரையான மொத்த செலவீனம் ரூபா 886.51 மில்லியன் ஆகும். மூலதனச்செலவீன ஒதுக்கீடானது (மாகாண குறித்தொதுக்கப்பட்ட நிதியில் 278.00 மில்லியன் ரூபாவில் 167.65 மில்லியன் செலவிடப்பட்டுள்ளது, மிகுதி வேலைகள் யாவும் 31.12.2015 இன்னுள் முடிவுறுத்தப்படும். இதற்குரிய சிட்டைகள் தற்போது பரிசீலிக்கப்படுகின்றன. TSEP வேலைத்திட்டத்தில் 365.00 Mn இல் 236.811 மில்லியன் செலவிடப்பட்டுள்ளது. மிகுதி வேலைகள் யாவும் 31.12.2015 யினுள் செலவு செய்யப்படும். ஏனையவற்றில் மத்திய கல்வி அமைச்சினால் செய்யப்படும் வேலைகளில் 500 மில்லியனில் 356.90 மில்லியனும் வெளிநாட்டு அரச சார்பற்ற நிறுவனங்களின் நிதியில் 258.66 மில்லியனில் 113.99 மில்லியனும் செலவிடப்பட்டுள்ளது. இவ்வேலைகள் தொடர் வேலைகளாக 2016 ஆண்டில் நிறைவு செய்யப்படும்.

எனவே மொத்தமாக ஒதுக்கப்பட்ட 9,133.00 மில்லியன் ரூபாவில் 8,272.00 மில்லியன் ரூபா 30/11/2015 வரை செலவு செய்யப்பட்டுள்ளது. இது ஒதுக்கீட்டில் 90.57% ஆகும். மிகுதியாகவுள்ள (9,133.00 – 8,272.00) 861.00 மில்லியனில் 1.12.2015 இலிருந்து 31.12.2015 க்குள் 500.00 மில்லியன் செலவு செய்ய எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது.

2. 2016 ஆம் ஆண்டுக்குரிய ஒதுக்கீடுகள்

2.1 கௌரவ அவைத்தலைவர் அவர்களே, 2016 ஆம் ஆண்டு

2.1.1 மீண்டெழும் செலவீன ஒதுக்கீடு

(மில்லியன் ரூபா)

1. கல்வி அமைச்சர் அலுவலகம்	15.279
2. கல்வி அமைச்சு அலுவலகம்	46.850
3. முன்பள்ளி அபிவிருத்திப்பிரிவு	118.278
4. முகாமைத்துவ அபிவிருத்தியும் பயிற்சியும்	12.968
5. கலாச்சாரப்பிரிவு	46.754
6. கல்வி திணைக்களம்	9002.502
7. விளையாட்டுத் திணைக்களம்	<u>55.000</u>
மொத்தம்	<u>9297.631</u>

2.1.2 மூலதனச்செலவீன ஒதுக்கீடு

(மில்லியன் ரூபா)

1. பிரமாண அடிப்படையிலான நிதிக்கொடை(CBG)	16.500
2. மாகாண குறித்தொதுக்கப்பட்ட நிதிக்கொடை(PSDG)	1,000.000
(இதில் கலாச்சாரப்பிரிவு	-9.00
விளையாட்டுத் திணைக்களம்-	-22.00
கல்வி திணைக்களம்	-969.00
3. TSEP கல்வி சார் அபிவிருத்தி திட்டம்	<u>465.000</u>
மொத்தம்	<u>1481.500</u>

2016 இல் பாதீட்டின் ஊடாக கிடைக்கவுள்ள மொத்த ஒதுக்கீடு 10779.131மில்லியன் ரூபா

2016 Budget - Ministry of Education, Cultural Affairs, Sports & Youth Affairs, Northern Province

Recurrent

No	Head/Programme/ Project	Ministry/Department	Approved Cadre	Personal Empowerment	ORE	Total
1	440-03-01	Minister & his personal staff	11	7.979	7.300	15.279
2	440-03-02	Ministry of Education, Cultural Affairs, Sports & Youth Affairs	51	26.850	20.000	46.850
3	440-80-04	Early Childhood Development	2	0.950	117.328	118.278
4	440-09-03	Management Development & Training (English)	6	2.968	10.000	12.968
5	440-93-05	Cultural Affairs Office	39	18.754	28.000	46.754
6	441-3-2	Department of Education	990	397.285	73.000	470.285
	441-80-4	Primary Education	6349	2990.000	146.000	3136.000
	441-87-5	Secondary Education	10610	5049.477	320.000	5369.477
	441-87-6	Special Education	2	1.048	7.405	8.453
	441-87-7	Non - formal Education	6	3.652	8.000	11.652
	441-88-8	Education Planning and Research	1	0.635	6.000	6.635
7	442-90-4	Department of Sports	58	26.250	28.750	55.000
Total			17925	8525.848	771.783	9297.631

3. 2016 ஆம் ஆண்டுக்குரிய பிரதான முன்மொழிவுகள்

3.1 கௌரவ அவைத்தலைவர் அவர்களே,வடக்கு மாகாணத்தின் கல்வித் துறையை மேலும் மேம்படுத்தும் நோக்குடன் 2016 ஆம் ஆண்டுக்குரிய வரவு செலவுத்திட்டத்தில் உள்ளடக்கப்படவேண்டிய பிரதான வேலைத்திட்டங்களை நான் இங்கு சமர்ப்பிக்கின்றேன்.

3.2 2016 ஆம் ஆண்டு முதல் வட மாகாண மக்களுக்கான கல்விச்சேவை வழங்கலை மேலும் மேம்படுத்தும் பொருட்டு வட மாகாண கல்வித்துறைக்கான 5 வருட தந்திரோபாயத் திட்டமொன்று உருவாக்கப்பட்டுள்ளது. எதிர்காலங்களில் கல்வித்துறையினை மேம்படுத்துவதற்கான நிதிகளை இலகுவாகப் பெற்றுக் கொள்வதற்காக இந்த 5 வருட தந்திரோபாயத் திட்டம் உருவாக்கப்பட்டுள்ளது. இத்திட்டத்தில் கீழ்வரும் தந்திரோபாயங்களுடாக எதிர்காலத்திட்டங்கள் முன்மொழியப்பட்டுள்ளன.அவையாவன

1. மனிதவள அபிவிருத்தி
2. க.பொ.த.(உ/த) இல் விஞ்ஞானப்பிரிவில் கற்கும் மாணவர் எண்ணிக்கையை 40% ஆக உயர்த்தல்
3. தரமான தரவு வழங்கலினை மேம்படுத்தல்
4. தரமான கல்வி மாணவர்களுக்கு வழங்கலினை உறுதிப்படுத்தல்
5. மாணவர்களுக்கு கற்றலுக்கு தேவையான உட்கட்டமைப்பு வசதிகளை வழங்கல்
6. பின்தங்கிய இடங்களில் கடமையாற்றும் ஆசிரியர்களுக்கான இருப்பிட வசதிகளை ஏற்படுத்தி கொடுத்தல்
7. விசேட தேவைகளுடைய மாணவர்களுக்கான உபகரணங்களைப்பெற்றுக் கொடுத்தலும் விசேட கல்வித் தேவைகளை நிறைவேற்றலும்
8. அண்மையிலுள்ள பாடசாலை நல்ல பாடசாலை என்ற மத்திய அரசின் கொள்கையை அமுல்படுத்தல்

3.3 மாகாண குறித்தொதுக்கப்பட்ட நிதிக்கொடை

2016 ஆம் ஆண்டில் இக்கொடையின் கீழ் யாழ்ப்பாண மாவட்டத்திற்கு 377.91 மில்லியன் ரூபாவும் கிளிநொச்சி மாவட்டத்திற்கு 184.11 மில்லியன் ரூபாவும் முல்லைத்தீவு மாவட்டத்திற்கு 116.28 மில்லியன் ரூபாவும் வவுனியா மாவட்டத்திற்கு 164.73 மில்லியன் ரூபாவும் மன்னார் மாவட்டத்திற்கு 125.97 மில்லியன் ரூபாவும் ஒதுக்கீடு செய்யப்பட்டுள்ளன.இவற்றில் பாடசாலை கட்டடங்கள் பராமரிப்பு மற்றும் பகுதியாக கட்டப்பட்டவற்றை முழுமைப்படுத்தல்,அடிப்படை மலசலகூட வசதிகளை இல்லாத பாடசாலைகளுக்கு அவ் வசதிகளை வழங்கல்,விஞ்ஞான ஆய்வுகூட வசதிகளை ஏற்படுத்தல், இலத்திரனியல் நூலக (eLibrary) வசதியை ஏற்படுத்தல், பின்தங்கிய இடங்களில் கடமையாற்றும் ஆசிரியர்களுக்கான இருப்பிட வசதிகளை ஏற்படுத்தி கொடுத்தல்,

முறைசாரக்கல்வி பயிலும் மாணவர்களுக்கான கணணி, தளபாட வசதிகளை வழங்கல், பாடசாலை மாணவர்களுக்கான கதிரை, மேசை கொள்வனவு, பாடசாலை ஆசிரியர்களுக்கான கதிரை, மேசை கொள்வனவு எனும் செயற்பாடுகள் மாகாண குறித்தொதுக்கப்பட்ட நிதிக்கொடையின் கீழ் மேற்கொள்ளப்பட உள்ளன.

3.4 TSEP கல்வி சார் அபிவிருத்தி திட்டம்

இதன் கீழ் 239.30 மில்லியன் ரூபாவிற்கு 42 பாடசாலைகளில் கட்டடங்கள் நிர்மாணித்தல், முறைசாரக்கல்வி நிலையம் அமைத்தல் (மடு,துணுக்காய்), விஞ்ஞான ஆய்வுகூட வசதிகளை ஏற்படுத்தல் மேற்கொள்ளப்படவுள்ளது. 105.71 மில்லியன் ரூபாவிற்கு மாகாண கல்வித் திணைக்களம், வலயக் கல்வித் திணைக்களங்களுக்கான அலுவலக உபகரணங்கள் தளபாடங்கள் கொள்வனவு செய்யப்படவுள்ளது. 55.16 மில்லியன் ரூபா பாடசாலைகளின் மாணவர் கற்றல் செயற்பாட்டினை மேம்படுத்துவதற்காக வழங்கப்படவுள்ளது. ஆசிரியர்களுக்கான பாட ரீதியிலான கருத்தரங்குகள், தர வட்டங்கள் மேற்கொள்வதற்காக 64.41 மில்லியன் ரூபா ஒதுக்கப்பட்டுள்ளது. 0.70 மில்லியன் ரூபா பாடசாலை மேம்பாட்டுத்திட்டத்துக்காக ஒதுக்கப்பட்டுள்ளது. மனிதவள அபிவிருத்திக்காக 0.62 மில்லியன் ரூபா ஒதுக்கப்பட்டுள்ளது.

3.5 ஏனைய நிதிமூலங்கள்

1. 250.00 மில்லியன் ரூபா இந்திய அரசு உதவித்திட்டத்தின் கீழ் 5 மாவட்டங்களிலுமுள்ள 26 பாடசாலைகளில் கட்டடங்கள் நிர்மாணித்தல்
2. யுனிசெவ் மூலம் 50,000 US டொலர் முன்பள்ளி கல்வி, ஆரம்பக் கல்வி மேம்பாட்டிற்காகவும் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளது.

4. 2016ம் ஆண்டில் வடக்கு மாகாண கல்வித் துறையில் அமுல்படுத்தப்படவுள்ள செயற்றிட்டங்கள்

1. தரம் 5 பரீட்சையில் தோற்றுக்கின்ற எல்லா மாணவர்களும் 70 க்கு மேற்பட்ட புள்ளிகளைப் பெறுதல்,
2. க.பொ.த.(சா/த) பரீட்சையில் தோற்றுக்கின்ற எல்லா மாணவர்களும் இரண்டு திறமைச் சித்திகள் உள்ளடங்கலாக ஆகக் குறைந்தது 6 பாடங்களில் சித்தியடைதல்,
3. க.பொ.த.(உ/த) தரத்தில் 40% மான மாணவர்கள் விஞ்ஞானப் பிரிவிலும் 20% மானவர்கள் தொழில்நுட்ப பிரிவிலும் 20% மானவர்கள் முகாமைத்துவப் பிரிவிலும் 20% மானவர்கள் கலைப் பிரிவிலும் கற்பதனை உறுதிப்படுத்தல்,
4. க.பொ.த.(உ/த) பரீட்சையில் தோற்றுக்கின்ற எல்லா மாணவர்களும் முதல் தடவையில் (1st sitting) மூன்று பாடங்களிலும் சித்தியடையச் செய்தல்,
5. அருகிலுள்ள பாடசாலை சிறந்த பாடசாலை என்ற கொள்கைக் கேற்ப வடமாகாணத்தில் ஒவ்வொரு பிரதேச செயலகர் பிரிவிலும் இவ்விரண்டு கிராமப்புற பாடசாலைகள் வீதம் தெரிவு செய்து அபிவிருத்தி செய்தல்,
6. வடமாகாணத்திலுள்ள பாடசாலைகளில் மாணவர்களுக்கு தண்டனை வழங்கும் முறையை இல்லாது ஒழித்தல்,
7. வடக்கு மாகாண சமூக உளநல நிலையத்தை வினைத்திறனுடனும் பயனுறுதிமிக்கதுமாக மாற்றுதல்,
8. விசேட தேவையுடைய மாணவர்களுக்கு கற்றல் உபகரணங்களை வழங்கி அவர்களின் கல்வி நடவடிக்கைகளை மேம்படுத்த விசேட செயற்றிட்டங்களை அமுல்படுத்தல்,
9. மாணவர் இடைவிலகலைக் குறைப்பதற்கான செயற்றிட்டங்களை நடைமுறைப்படுத்தல்.
10. பெற்றோர்-பாடசாலை தொடர்புகளை சிறந்த முறையில் பேணல் மற்றும் மாதமொரு முறை பெற்றோர் ஆசிரியர் சந்திப்பை நடத்துதல்
11. ஆசிரியர் வலுவூட்டல்- சரியாக இனங் கண்டு பயிற்சிகளை கொடுத்து நேர் மனப்பாங்குடையவர்களை வளர்த்தல்
 - a) நீண்ட கால நிலைத்திருத்தல்
 - b) நிலைத்திருக்க கூடியது.
 - c) நடைமுறை சாத்தியமுடையதாக இருத்தல்
12. மாணவர்களது உளப்பாங்கு (Mental Health)
13. பாடசாலையுடைய ஏற்றத் தாழ்வுகளை இல்லாது ஒழித்தல். (அண்மையில் உள்ள பாடசாலை சிறந்த பாடசாலை திட்டம் மூலம்)
14. பின்தங்கிய பிரதேச பாடசாலைகளுக்கு கணித,விஞ்ஞான மேலதிக நேர வகுப்பு புதிய தொழில் நுட்ப முறையில் வழங்கல்.

15. A/L இணையதளத்தினூடாக A/L கணித விஞ்ஞான துறை பாடங்களுக்கான வழிகாட்டல்களை வழங்குதல்
16. M-learning மூலம் A/L கணித விஞ்ஞான மற்றும் பின்தங்கிய பகுதி மாணவர்களுக்கு கற்றல் வசதிகளை ஏற்படுத்தி கொடுத்தல்

5. முன்பள்ளிக் கல்வி

கௌரவ அவைத்தலைவர் அவர்களே,வடக்கு மாகாணத்தின் முன்பள்ளித் துறையை மேலும் மேம்படுத்தும் நோக்குடன் 2016 ஆம் ஆண்டுக்குரிய வரவு செலவுத்திட்டத்தில் உள்ளடக்கப்படவேண்டிய பிரதான வேலைத்திட்டங்களை நான் இங்கு சமர்ப்பிக்கின்றேன்.

வட மாகாணத்தில் 1653 முன்பள்ளிகளில் 42,023.00 மாணவர்கள் கல்வி பயில்கின்றார்கள். இவர்களுக்கு 3085 முன்பள்ளி ஆசிரியர்கள் கற்பித்தல் நடவடிக்கைகளில் மேற்கொள்கின்றனர் தற்போது 1800 முன்பள்ளி ஆசிரியர்களுக்கு மாதாந்தம் 4,000/- படி வழங்கப்படுகின்றது. 2016 ஆம் ஆண்டில் 2200 முன்பள்ளி ஆசிரியர்களுக்கு 4,000/- படி வழங்கப்படவுள்ளது.

2016 ஆம் ஆண்டில் மேற்கொள்ள திட்டமிடப்பட்டிருள்ள வேலைத்திட்டங்கள்

- தரவுத்தளம் தயாரித்தல்(Database) - edudept.np.gov.lk
- முன்பள்ளிக் கலைத்திட்டம் தயாரித்தல் –(Preschool curriculum)
- விளையாட்டல்லா விளையாட்டு நூல்(Play but not play) தயாரிக்கப்பட்டு அச்சிட்டு வெளியிடல்.
- 700 முன்பள்ளி ஆசிரியர்களுக்கான வலய ரீதியான சேவைக்காலப் பயிற்சி வழங்கல்.
- 35 கோட்டங்களிலும் கோட்டமட்ட விளையாட்டு நிகழ்வு நடாத்தப்படல்.
- மாகாணமட்ட கலைநிகழ்வும் கண்காட்சியும் நடாத்தப்படல்.
- யுனிசெப் இன் நிதியுதவியுடன் ஆறுதல் நிறுவனத்தினூடாக முன்பள்ளி சம்பந்தமான தரஆய்வு நடாத்தப்படல்.
- முன்பள்ளிகளிலுள்ள 500 ஆசிரியர்களுக்கு முன்பள்ளி தொடர்பான டிப்ளோமா பயிற்சி வழங்க நடவடிக்கை எடுக்கப்படவுள்ளது.

6. விளையாட்டுத் திணைக்களம்

கௌரவ அவைத்தலைவர் அவர்களே, வடக்கு மாகாணத்தின் விளையாட்டுத் துறையை மேலும் மேம்படுத்தும் நோக்குடன் 2016 ஆம் ஆண்டுக்குரிய வரவு செலவுத்திட்டத்தில் உள்ளடக்கப்படவேண்டிய பிரதான வேலைத் திட்டங்களை நான் இங்கு சமர்ப்பிக்கின்றேன்.

6.1 2016 ஆம் ஆண்டில் PSDG 22.00 மில்லியன் ரூபாவில் விளையாட்டு உபகரணங்கள் வழங்கல், விளையாட்டு பயிற்றுணர்கள் மூலம் பயிற்சி வழங்கலை அதிகரித்து தேசிய மட்டத்தில் பங்குபற்றுபவர்களின் எண்ணிக்கையை அதிகரித்து கூடிய எண்ணிக்கையான பதக்கங்களை தேசிய மட்டத்தில் பெற வைத்தல். மற்றும் 5 கூடைப்பந்தாட்ட மைதானம் அமைத்தல், 5 கரப்பந்தாட்ட மைதானம் அமைத்தல், 5 விளையாட்டு பயிற்சி நிலையங்கள் அமைத்தல் மேற்கொள்ளப்படவுள்ளது. மேலும் 5 மாவட்டங்களிலும் 10 பொது விளையாட்டு மைதானங்கள் புனரமைப்பு செய்யப்படவுள்ளன. 5 மாவட்டங்களிலும் 400 மீற்றர் மைதான புனரமைப்பு மேற்கொள்ளப்படவுள்ளது.

6.2 நிரல் விளையாட்டு அமைச்சினால் முல்லைத்தீவு, மன்னார், வவுனியா மாவட்டங்களில் விளையாட்டு தொகுதி கட்டடம் நிர்மாணிக்கப்படவுள்ளது.

6.3 2016 ஆம் ஆண்டில் தேசிய மட்ட விளையாட்டு போட்டிகளை வட மாகாணத்தில் நடாத்துவதற்கு நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்படுகின்றன.

மேலும் விளையாட்டு அபிவிருத்தி செய்ய பல நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்படுகின்றது.

1. 2015 ம் ஆண்டு 3ஆம் இடம் தேசிய மட்டத்தில் உதைபந்தாட்டத்தில் வெற்றி பெற்றது. 2016 ஆம் ஆண்டில் முதலாமிடம் பெற்று கொள்வதற்கான பயிற்சிகள் வழங்க நடவடிக்கை எடுக்கப்படுகின்றது.
2. இதே போல ஏனைய விளையாட்டுக்களான கூடைப்பந்து, வலைப்பந்து, கரப்பந்து போட்டிகளிலும் தேசிய மட்டத்தில் முதலாமிடம் பெற்று கொள்வதற்கான பயிற்சிகள் வழங்க நடவடிக்கை எடுக்கப்படுகின்றது.
3. மெய்வல்லுநர் நிகழ்ச்சிகளிலும் கூடுதலான வீரர்கள் தேசிய மட்டத்தில் பங்கேற்பதற்குரிய நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்படுகின்றது.
4. கபடி, பழுதுக்குதல் (Weight lifting) போன்ற விளையாட்டுகளில் தேசிய மட்டத்தில் கூடுதலான வீரர்கள் பங்கேற்று பதக்கங்களைப் பெற நடவடிக்கை எடுக்கப்படுகின்றது.

இதற்கு தேவையான விளையாட்டு உத்தியோகத்தர்கள் வெற்றிடமாகவுள்ள இடங்களுக்கு 2016 ஆம் ஆண்டில் நியமனம் வழங்கப்பட நடவடிக்கை எடுக்கப்படுகின்றது.

தற்போதுள்ள விளையாட்டு உத்தியோகத்தர்களுக்கான பதவியுயர்வு வழங்குவதற்கான நடவடிக்கை எடுக்கப்படுகின்றது.

7. கலாச்சாரத் திணைக்களம்

கௌரவ அவைத்தலைவர் அவர்களே,வடக்கு மாகாணத்தின் கலாச்சாரத் துறையை மேலும் மேம்படுத்தும் நோக்குடன் 2016 ஆம் ஆண்டுக்குரிய வரவு செலவுத்திட்டத்தில் உள்ளடக்கப்படவேண்டிய பிரதான வேலைத்திட்டங்களை நான் இங்கு சமர்ப்பிக்கின்றேன்.

7.1 PSDG 9Mn இல் கலாச்சார நிகழ்வுகளை மாவட்ட ரீதியாக நடாத்துவதற்கும் மூத்த கலைஞர்களைக் கௌரவப்படுத்துவதற்கும் நடவடிக்கை எடுக்கப்படுகின்றது.

7.2 எமது வட மாகாணத்திலுள்ள கலாச்சாரங்களைப் பேணி பாதுகாக்க கலாச்சார விழாக்களை நடாத்த நடவடிக்கை எடுப்பதுடன் வட மாகாண கலைஞர்களால் வெளியிடப்படும் நூல்களில் சிறந்தவற்றைத் தெரிவு செய்து பரிசளிப்பதற்கான நடவடிக்கையும் மேற்கொள்ளப்படவுள்ளது.PSDG 9Mn இல் கலாச்சார நிகழ்வுகளை மாவட்ட ரீதியாக நடாத்துவதற்கும் முதிய கலைஞர்களை கௌரவப்படுத்துவதற்கும் நடவடிக்கை எடுக்கப்படுகின்றது.

7.3 இன ஒற்றுமையை மேம்படுத்த மூவின மக்களும் சேர்ந்து நிகழ்வுகளை கொண்டாட நடவடிக்கை எடுக்கப்படுகின்றது.

- 1) தைப்பொங்கல்
- 2) உயிர்த்த ஞாயிறு
- 3) தமிழ் சிங்கள புதுவருடம்
- 4) வெசாக்
- 5) பொசன்
- 6) றம்ழான்
- 7) தீபாவளி
- 8) நத்தார்/கிறிஸ்மஸ்

8. இளைஞர் விவகாரப்பிரிவு

எமது அமைச்சில் முதன் முதலாக இளைஞர் விவகாரப்பிரிவு ஒன்று 01.11.2015 முதல் ஆரம்பிக்கப்பட்டுள்ளது. இப் பிரிவினால் 2016 ஆம் ஆண்டு ஒதுக்கப்படும் நிதியில் பின்வரும் செயற்பாடுகள் முன்னெடுக்க திட்டமிடப்பட்டுள்ளது.

- வடமாகாணத்தில் போதைப்பொருள் அற்ற இளைஞர் சமுதாயத்தை உருவாக்கும் நோக்குடன் விழிப்புணர்வு செயற்றிட்டங்களை நடைமுறைப்படுத்துதல்
- இளைஞர்களுக்கான பயிற்சி முகாம்களை நடாத்துதல்.
- இளைஞர்களுக்கு தொற்றா நோய்களின் தாக்கம் தொடர்பாக விழிப்புணர்வு நிகழ்ச்சித்திட்டங்களை நடாத்துதல்.
- இணையத்தளங்கள் மற்றும் சமூக வலைத்தளங்களை ஆக்கபூர்வமான தேவைகளுக்குப் பயன்படுத்துவதற்காக விழிப்புணர்வு நிகழ்ச்சிகளை நடாத்துதல்.
- மாவட்ட ரீதியில் இளைஞர்களின் கலைத்திறனை வெளிப்படுத்தக்கூடிய கலை விழாக்களை கொண்டாடுதல்.

இச்செயற்பாடுகளை வெற்றிகரமாக முன்னெடுத்துச் செல்வதற்கு தேசிய இளைஞர் சேவைகள் மன்ற உத்தியோகத்தர்களினதும் சங்கங்களினதும் ஒத்துழைப்புப் பெறப்படவுள்ளது. இதன் முதற்கட்டமாக 04.12.2015 அன்று மேற்படி மன்ற உத்தியோகத்தர்களுடனான கலந்தாய்வுக்கூட்டம் ஒன்று எமது அமைச்சில் இடம்பெற்றது.

අයවැය ප්‍රකාශය - 2016

1. හැඳින්වීම

- 1.1 ගරු සභාපතිතුමනි, දියුණුවෙමින් එන උතුරු පළාත් සභාවේ අධ්‍යාපන, සංස්කෘතික කටයුතු ක්‍රීඩා සහ යෞවන කටයුතු ක්‍ෂේත්‍රයේ 2016 වන වසරට අදාළ තුන්වන පළාත් අයවැය සැලැස්ම මෙම උතුරු පළාත් සභාවේදී අද දින ඉදිරිපත් කිරීම ගැන මම ඉමහත් සතුටට පත්වෙමි.
- 1.2 උතුරු පළාතේ අධ්‍යාපන සංස්කෘතික කටයුතු ක්‍රීඩා සහ යෞවන කටයුතු ක්‍ෂේත්‍රයේ පරිපාලන ව්‍යුහයන් පළාත් අධ්‍යාපන, සංස්කෘතික කටයුතු ක්‍රීඩා සහ යෞවන කටයුතු අමාත්‍යාංශයේ නියාමනය යටතේ පිහිටුවා ඇති පළාත් අධ්‍යක්ෂක කාර්යාලය සහ කලාප අධ්‍යාපන කාර්යාල, ක්‍රීඩා දෙපාර්තමේන්තුව, සංස්කෘතික අංශය යනාදියෙන් පරිපාලනය කරනු ලැබේ. තවද පළාත් අධ්‍යාපන අධ්‍යක්ෂක කාර්යාලය යටතේ උතුරු පළාතේ දිස්ත්‍රික්ක පහේම කලාප අධ්‍යාපන කාර්යාල 12ක් සහ කොට්ඨාශ අධ්‍යාපන කාර්යාල 35ක් මගින් ඒ ඒ දිස්ත්‍රික්ක වලට අදාළ අධ්‍යාපනික ක්‍ෂේත්‍රයන් නියාමනය කරනු ලැබේ. ක්‍රීඩා දෙපාර්තමේන්තුව, සංස්කෘතික අංශය යනාදියෙහි ක්‍රියාකාරකම් සියල්ලක්ම දිස්ත්‍රික්ක පහේම තිබෙන දිස්ත්‍රික්ක කාර්යාල මගින් නියාමනය කරනු ලැබේ.
- 1.3 1,058,762ක ජනතාවගෙන් යුත් (දත්ත මගින් ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව, ශ්‍රී ලංකාව, 2012) උතුරු පළාතේ අධ්‍යාපන සේවය ලබාදීම පාසැල් 995ක් මගින් ශිෂ්‍යයන් 253,564කට ගුරුවරුන් 15,269ක් ද , වදනල්පතිවරුන් 782ක් ද අධ්‍යාපන පරිපාලන සේවයේ නිලධාරීන් 118ක් ද පිරිස් බලය යොදවමින් ලබාදෙනු ලැබේ. මෙයින් පළාත් පාසැල් 1060ක් ද, ජාතික පාසැල් 22ක් ද, පොද්ගලික පාසැල් 6ක් ද ඇතුළත් වේ. ජාතික පාසැල් මධ්‍යම රජයෙනුත්, පළාත් පාසැල් 1060 පළාත් සභාවට අදාළ අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශයෙනුත් පරිපාලනය කරමින් එනු ලැබේ.
- 1.4 අපගේ උතුරු පළාත් සභාව පසුගිය 30 වසර කාලයක දරණු යුද්ධයෙන් නොයෙකුත් ආකාරයෙන් කීමට නොහැකි බෙදුණි තත්ත්වයන්ට, දැඩි හානියට මුහුණ දුන් පළාතකි. මෙම කාල පරිච්ඡේදයේ දී කිලිනොච්චිය සහ මුලතිවු දිස්ත්‍රික්ක වලට අයත් පාසැල් අධික ලෙසින් සම්පූර්ණයෙන් ම වනාශයට පත්වමින් සමහ අනිකුත් දිස්ත්‍රික්ක තුළ වූ සමහරක් පාසැල් සම්පූර්ණයෙන් නැතහොත් කොටස් වශයෙන් වනාශයට පත් ව තිබුණි. එමනිසා යුද්ධයෙන් පසු වූ කාල පරිච්ඡේදයේ දී ඉහත සඳහන් ප්‍රදේශයන්හි මූලික අධ්‍යාපන ව්‍යුහය නැංවීම සඳහා වූ අවශ්‍යතාවය අධිකව දැකීමට තිබුණි. උතුරු පළාතට අදාළ මෙම පළමු වන පළාත් සභාව පිහිටුවීමට පෙර මධ්‍යම අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය, රාජ්‍ය නොවන ආයතන, වදේශීය සම්පත් සහ පළාත් අධ්‍යාපන, සංස්කෘතික කටයුතු ක්‍රීඩා සහ යෞවන කටයුතු අමාත්‍යාංශයේ උපකාරයෙන් යුද්ධයෙන් හානියට පත් පාසැල් වලට මූලික යටතල පහසුකම් වැඩිදියුණු කරන ලදී. එසේ වුවත් තවත් බොහෝ පාසැල් වල යටතල පහසුකම් වැඩිදියුණු කළයුතු අවශ්‍යතාවයන් තවත් ඇති බව මෙහි දී පෙන්වුම් කිරීමට කැමැත්තෙම.

1.5 30 වසර කාලයක දරණු යුද්ධයෙන් අපගේ පළාත නොයෙකුත් හානියන්ට මුහුණ දී ඇති මුත්, මෙම කාල පරිච්ඡේදයේ දී අපගේ පළාතේ ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන් අ.පො.ස.(උ.පෙළ) 20 14 වහාගයේ දී ජාතික මට්ටමින් පළමු වන ස්ථානයට පැමිණ ඇත. 20 15 වසරයේ පවත්වන ලද 5 වන ශ්‍රේණියේ ශිෂ්‍යත්ව වහාගයෙන් ජාතික මට්ටමින් පළමු වන පාසැල් 50ක් තුළ පාසැල් 6ක් උතුරු පළාතෙන් පැමිණ ඇති බවත් පෙන්නුම් කිරීමට කැමැත්තෙම.

1.6 උතුරු පළාතේ යුද්ධයෙන් පසු වූ අධ්‍යාපන ක්‍ෂේත්‍රයේ වර්ධනය සඳහා වූ අවශ්‍යතාවය අධිකව දැකීමට ඇති හෙයින් අපගේ පළාතේ අධ්‍යාපන ක්‍ෂේත්‍රය පරිපූර්ණ ආකාරයෙන් ගොඩ නැංවීමට තවත් අභියෝගයක් ඇත. මෙහි දැකීමට ඇති භෞතික සහ මනිස් සම්පත් උණවම මේ සඳහා වැදගත් කරුණක් වශයෙන් මනිස් සම්පත් උණවම ප්‍රමතියෙන් යුත් අධ්‍යාපන සේවයක් ලබාදීමට වැදගත්ම අභියෝගයක් ව ඇත. මේවායින් ප්‍රධාන වශයෙන් උතුරු පළාතේ ඉංග්‍රීසි, තොරතුරු තාක්ෂණය, යාන්ත්‍රණ තාක්ෂණය වශයෙන් සඳහා වූ ගුරුවරුන්ගේ උණතා ද, වදනලැපති සේවයේ නිලධාරීන්ගේ උණතා ද, අධ්‍යාපන පරිපාලන සේවයේ නිලධාරීන්ගේ උණතා ද, ඉංජිනේරුවන්ගේ සහ කාර්මික නිලධාරීන්ගේ උණතා ද පවතී.

තවද අපගේ උතුරු පළාත අතිකුත් පළාත් මෙන් නොව, වැදගත් වශයෙන් පහත සඳහන් දෙවර්ගයේ කාරණා වලට විශේෂ අවධානයක් ලබාගනී.

1. ස්වාභාවිකව අතිකුත් පළාත් වලින් දකින අභියෝග වන ස්වාභාවික ආපදාවන්ට මුහුණ දීම
2. 2004 වන වසරයේ ඇති වූ සුනාම ව්‍යසනයෙන් සහ 30 වසර කාලයක දරණු යුද්ධයේ ග්‍රහණයෙන් නොයෙකුත් පීඩාවන්ට මුහුණ දී තිබීම

මේවායේ ප්‍රතිඵලයක් අපගේ පළාත

- a- 10,000 - 20,000 දක්වා වූ විශේෂ අවශ්‍යතා ඇති අයගෙන් සමත්වන විම
- b- අධික ප්‍රමාණයෙන් මානසික සහ සමාජයෙන් පිහිටක් අවශ්‍ය වන අයගෙන් යුත් පළාතක් ව තිබීම.
- c- අධික ප්‍රමාණයෙන් දෙමාපියන් සහ සහෝදරණ සහෝදරියන් අහිමි කරගත් දරුවන් සහ දරුවන්ව අහිමි කරගත් දෙමාපියන්.

1.7 එමනිසා ඉහත කී අභියෝගයන් ජය ගැනීමට 20 16 වන වර්ෂයට අදාල වූ උතුරු පළාත් අධ්‍යාපන ක්‍ෂේත්‍රයට අදාල අයවැය සැලැස්ම ඉතා කාර්යක්ෂමව සකස් කළයුතු වගකීම අධ්‍යාපන අමාත්‍යවරයා වශයෙන් මට තිබේ. එසේමුත් 20 16 වන වර්ෂයට අපට ලබාදුන් මූල්‍ය මෙම අභියෝගයන්ට මුහුණ දීමට ප්‍රමාණවත්ව නොතිබීම අපට පමණක් නොව පළාතේ වූ සියළුම දෙනාටත් රැවටීමක් ව ඇත.

1.8 20 15 වසරයට අදාල පුනරාවර්තන වියදමට අදාල ඇස්තමේන්තුව රු. 9 133

මෙයින් 20 15 නොවැම්බර් මස 30 වන දින දක්වා වූ පුනරාවර්තන වියදම රු. මලියන 8272 ක් වේ. තවද 20 15 වසරට අදාල ප්‍රාග්ධන වියදම සඳහා වෙන්කළ මුදල රුපියල් මලියන 1404.33 කින් 20 15 නොවැම්බර් මස 30 වන දින දක්වා වූ සම්පූර්ණ

වයදුම රු. මලියන 886.51 ක් වේ. ප්‍රාග්ධන වයදුමට වෙන්කිරීම (පළාතේ සභාවෙන් මූල්‍ය ලැබීම රුපියල් මලියන 278.00 න් රුපියල් මලියන 167.65 ක් වයදුම කරන ලදී. ඉතිරි කාර්යයන් 2015.12.31 දිනෙන් අවසන් වේ. TSEP ව්‍යාප්තියේ රුපියල් මලියන 365 න් මලියන 236.811 ක් වයදුම කොට ඇත. ඉතිරි කාර්යයන් සඳහා 2015.12.31 දිනට පෙර වයදුම කිරීමට නියමනය. ඉතිරිය මධ්‍යම රජය මගින් ක්‍රියාත්මක කරන වැඩසටහන් සඳහා මලියන 500න් මලියන 365.90ක් වදේශ රාජ්‍ය නොවන සංවිධාන වලින් ලද මලියන 258.66 න් මලියන 113.99 ක් ද වයදුම කොට ඇත. මෙම වැඩසටහන් 2016 වර්ෂයේ දී සම්පූර්ණ කරනු ලැබේ.

ඒ අනුව සම්පූර්ණ වශයෙන් වෙන්කරන ලද රුපියල් මලියන 9133 න් මලියන 8272 ක් 2015.11.30 දින දක්වා වයදුම කොට ඇත. මෙය ප්‍රතිපාදනයෙන් 90.57% ක් වේ. ඉතිරි (9133-8272) මලියන 861 න් 2015.12.01 දින සිට 2015.12.31 දින තුළදී මලියන 500 ක් වයදුම කිරීමට බලාපොරොත්තු වේ.

2. 2016 වන වර්ෂයට අදාළ වෙන් කිරීම්

2.1 ගරු සභාපතිතුමනි, 2016 වන වර්ෂයේ

2.1. පුනරාවර්තන වයදුම් වෙන් කිරීම

1	අධ්‍යාපන අමාත්‍ය කාර්යාලයට	- රු මලියන	15.279
2-	අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශ කාර්යාලයට	- රු මලියන	46.850
3-	පෙර පාසැල් සංවර්ධන අංශයට	- රු මලියන	118.278
4	කළමනාකරණ අභිවෘද්ධියට හා - පුහුණුවට	- රු මලියන	12.968
5-	සංස්කෘතික අංශයට	- රු මලියන	46.754
6-	අධ්‍යාපන දෙපාර්තමේන්තුවට	- රු මලියන	9002.508
7)	ක්‍රීඩා දෙපාර්තමේන්තුවට	- රු මලියන	55.000
	මුළු මුදල	- රු මලියන	<u>9297.631</u>

2.1.2 ප්‍රාග්ධන වයදුම් වෙන් කිරීම

1)	උපමාන පාදක අරමුදල	- රු මලියන	16.50
2)	පළාත් වශේෂිත සංවර්ධන අරමුදල "	- රු මලියන	1000.00

මෙයින්

සංස්කෘතික අංශයට - රුපියල් මලියන 9.00ක් ද
 ක්‍රීඩා දෙපාර්තමේන්තුවට - රුපියල් මලියන 22.00ක් ද
 අධ්‍යාපන දෙපාර්තමේන්තුවට - රුපියල් මලියන 969.00ක් ද වේ

3)	TSEP අධ්‍යාපන ආශ්‍රිත සංවර්ධන සැලැස්ම	- රු මලියන	465.00
	මුළු මුදල-	- රු මලියන	<u>1481.50</u>

2016 දී අයවැය සැලැස්ම මගින් ලැබීමට තිබෙන සම්පූර්ණ වෙන්කිරීම
 මූල්‍ය රුපියල් මලියන 10779.131ක් වේ.

2016 Budget - Ministry of Education, Cultural Affairs, Sports & Youth Affairs, Northern Province

Recurrent

No	Head/Programme/ Project	Ministry/Department	Approved Cadre	Personal Empowerment	ORE	Total
1	440-03-01	Minister & his personal staff	11	7.979	7.300	15.279
2	440-03-02	Ministry of Education, Cultural Affairs, Sports & Youth Affairs	51	26.850	20.000	46.850
3	440-80-04	Early Childhood Development	2	0.950	117.328	118.278
4	440-09-03	Management Development & Training (English)	6	2.968	10.000	12.968
5	440-93-05	Cultural Affairs Office	39	18.754	28.000	46.754
6	441-3-2	Department of Education	990	397.285	73.000	470.285
	441-80-4	Primary Education	6349	2990.000	146.000	3136.000
	441-87-5	Secondary Education	10610	5049.477	320.000	5369.477
	441-87-6	Special Education	2	1.048	7.405	8.453
	441-87-7	Non - formal Education	6	3.652	8.000	11.652
	441-88-8	Education Planning and Research	1	0.635	6.000	6.635
7	442-90-4	Department of Sports	58	26.250	28.750	55.000
Total			17925	8525.848	771.783	9297.631

3. 2016 වන වර්ෂයට අදාළ ප්‍රධාන යෝජනාවන්

3.1 ගරු සභාපතිතුමනි උතුරු පළාතේ අධ්‍යාපන ක්ෂේත්‍රය තවත් වැඩිදියුණු කිරීමේ අරමුණින් 2016 වන වර්ෂයට අදාළ අයවැය සැලැස්මට ඇතුළත් කළයුතු ප්‍රධාන ව්‍යාපෘතීන් මම මෙහිදී ඉදිරිපත් කරමි.

3.2 2016 වන වර්ෂයේ සිට උතුරු පළාතේ ජනතාව සඳහා අධ්‍යාපන සේවය ලබාදීම තවත් වැඩිදියුණු කිරීම පිණිස උතුරු පළාත් අධ්‍යාපන ක්ෂේත්‍රය සඳහා අවුරුදු 5ක උපාය මාර්ග සැලැස්මක් පිළියෙල කර ඇත. අනාගතයේ දී අධ්‍යාපන ක්ෂේත්‍රය වැඩිදියුණු කිරීම සඳහා වූ මූල්‍යයන් පහසුවෙන් ලබාගැනීම පිණිස මෙම අවුරුදු 5 උපාය මාර්ග සැලැස්මක් පිළියල කර ඇත. මෙම සැලැස්මේ පහත සඳහන් උපයා මාර්ගයන් මගින් අනාගත සැලැස්ම යෝජනා කර ඇත. ඒවා නම්

- 1- මනිස් සම්පත් අභිවෘද්ධිය
- 2- ප්‍රමතියෙන් යුත් දත්ත ලබාදීම වැඩිදියුණු කිරීම
- 3- ප්‍රමතියෙන් යුත් අධ්‍යාපනයක් ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන්ට ලබාදීම සහතික කිරීම
- 4- ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන්ගේ ඉගෙනීමේ ක්‍රියාවලියට අවශ්‍ය යටතල පහසුකම් ලබාදීම
- 5- දුෂ්කර ස්ථාන වල සේවය කරන ගුරුවරුන් සඳහා නේවාසික පහසුකම් ඇති කර දීම
- 6- වශේෂ අවශ්‍යතා ඇති ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන්ට උපකරණ සැපයීමත් වශේෂිත අධ්‍යාපනික අවශ්‍යතාවයන් සම්පූර්ණ කිරීමත්
- 7- ළඟම පාසල හොඳම පාසල යන ප්‍රතිපත්තිය ක්‍රියාත්මක කිරීම

3.3 පළාත් වශේෂිත සංවර්ධන අරමුදල

2016 වන වර්ෂයේ මෙම අරමුදල යටතේ යාපනය දිස්ත්‍රික්කයට රුපියල් මලියන 377.91 ක් දැණි කිලිනොච්චය දිස්ත්‍රික්කයට රුපියල් මලියන 184.11 ක් ද මුලතිවු දිස්ත්‍රික්කයට රුපියල් මලියන 116.28 ක් ද වවුනියාව දිස්ත්‍රික්කයට රුපියල් මලියන 164.73 ක් ද මන්නාරම දිස්ත්‍රික්කයට රුපියල් මලියන 125.97 ක් ද වෙන් කරන ලදී. මේවායින් පාසැල් ගොඩනැගිලි නඩත්තුව සහ කොටස් වශයෙන් නිර්මාණය කරන ලද ඒවා සම්පූර්ණ කිරීමත් මූලික වැසිකිලි කැසිකිලි පහසුකම් නොමැති පාසැල් වලට එකී පහසුකම් ලබාදීමත් වද්‍යාගාර පහසුකම් ඇතිකර දීමත් පුස්තකාල පහසුකම් ඇතිකර දීමත් දුෂ්කර ස්ථාන වල සේවය කරන ගුරුවරුන් සඳහා නේවාසික පහසුකම් ඇතිකර දීමත් අවධමත් අධ්‍යාපනය හදාරන ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන් සඳහා පරිගණක ලිභාණ්ඩ පහසුකම් සැපයීමත් පාසැල් ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන් සඳහා පුදු මේස මළ දි ගැනීමත් පාසැල් ගුරුවරුන් සඳහා පුදු මේස මළ දි ගැනීමත් යනාදි ක්‍රියාකාරකම් පළාත් වශේෂිත සංවර්ධන අරමුදල යටතේ ක්‍රියාත්මක කිරීමට ඇත.

3.4 TSEP අධ්‍යාපනය ආශ්‍රිත සංවර්ධන ව්‍යාපෘතීන්

මේ යටතේ රුපියල් මලියන 239.30 න් පාසැල් 42 කට ගොඩනැගිලි නිර්මාණය කිරීමත් අවධමත් අධ්‍යාපනික මධ්‍යස්ථාන නිර්මාණය කිරීමත් (මඩු තුනුක්කායි) වද්‍යාගාර පහසුකම් ඇති කිරීමත් යනාදි ක්‍රියාත්මක කිරීමට ඇත. රුපියල් මලියන

105.71 න්ණ පළාත් අධ්‍යාපන දෙපාර්තමේන්තු කලාප අධ්‍යාපන දෙපාර්තමේන්තු සඳහා කාර්යාලීය උපකරණ ලී භාණ්ඩ මළ දි ගැනීම සිදුකිරීමට ඇත. රුපියල් මලියන 55.16 න් පාසැල් වල ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන්ගේ ඉගෙනීමේ ක්‍රියාවලිය වැඩිදියුණු කිරීම සඳහා ලබාදීමට ඇත. ගුරුවරුන් සඳහා වෘත්තීය සම්මන්ත්‍රණයන් තත්ත්ව කව ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා රුපියල් මලියන 64.41ක් ද වෙන් කර ඇත . රුපියල් මලියන 0.70 න් පාසැල් වැඩිදියුණු කිරීමේ සැලැස්ම සඳහා වෙන් කර ඇත. මනිස් සම්පත් අභිවෘද්ධිය සඳහා රුපියල් මලියන 0.62 ක් වෙන් කර ඇත .

3.5 අනිකුත් මුදල් මූලාශ්‍ර

- 1- රුපියල් මලියන 250.0 න් ඉන්දියානු රජයේ උපහාර සැලැස්ම යටතේ දිස්ත්‍රික්ක පහේම ඇති පාසැල් 26 කට ගොඩනැගිලි නිර්මාණය කිරීම.

4. 2016 වන වර්ෂයේ දී උතුරු පළාත් සභාවේ අධ්‍යාපන ක්ෂේත්‍රයේ ක්‍රියාත්මක කිරීමට නියමිත වැඩසටහන්

- 1- 5 වන ශ්‍රේණියේ වහාගයට පෙනී සිටන සියළුම ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන් ලකුණු 70 ට ඉහළින් ලබාගැනීම
- 2- අ.පො.ස.(සා.පෙළ) වහාගයට පෙනී සිටන සියළුම ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන් වශීය සම්මාන දෙකක් ඇතුළුව අවම වශයෙන් වෘත්තීය 6 කින් සමත්වීම.
- 3- අ.පො.ස.(උ.පෙළ) දී ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන් 40% ක් වද්‍යා අංශයෙන් 20% ක් තාක්ෂණික අංශයෙන් 20% ක් කළමනාකරණ අංශයෙන් 20% ක් කලා අංශයෙන් ඉගෙනීම සහතික කිරීම
- 4- අ.පො.ස.(උ.පෙළ) වහාගයට පෙනී සිටන සියළුම ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන් පළමු වතාවේ දී (1st sitting) වෘත්තීය සමත්වීමට කරලීම
- 5- ළඟම පාසල හොඳම පාසල යන ප්‍රතිඵලයට අනුව උතුරු පළාතේ සෑම ප්‍රාදේශීය ලේකම් කොට්ඨාශයකින් ම ගම්බද පාසැල් දෙක බැගින් තෝරාගෙන ප්‍රවර්ධනය කිරීම
- 6- උතුරු පළාතේ වූ පාසැල් වලින් ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන්ට දඩුවම් කිරීමේ ක්‍රමය අහෝසි කිරීම
- 7- උතුරු පළාතේ වූ සමාජීය මානසික මධ්‍යස්ථාන කාර්යක්ෂමතාවයෙන් ඵලදායීතාවයෙන් යුක්තක් බවට පත් කිරීම
- 8- විශේෂ අවශ්‍යතා ඇති ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන්ට ඉගෙනීමේ උපකරණ සපයා ඔවුන්ගේ අධ්‍යාපන කටයුතු වැඩිදියුණු කිරීමට විශේෂිත වැඩසටහන් ක්‍රියාත්මක කිරීම
- 9- ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන් පාසැල් හැරයාම අඩු කිරීම සඳහා වූ වැඩසටහන් ක්‍රියාත්මක කිරීම
- 10- දෙමාපියන් පාසැලේ සම්බන්ධතා වශීය අන්දමින් පැවැත්වීම සහ මසකට වරක් දෙමාපියන් ගුරුවරු හමුවීම සිදු කරලීම
- 11 ගුරුවරුන් දැනුවත් කිරීම - නිවැරදිව හඳුනා ගෙන පුහුණු ලබා දී සෘජු ආකල්පයක් ඇති පුද්ගලයන් සේ දියුණු කරවීම
 - දිර්ඝ කාලයක් ස්ථාවරයෙන් සිටීම
 - ස්ථාවරව සිටීමට හැකි
 - ක්‍රියාදාමය ශක්තිමත්වීම
- 12- ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන්ගේ මානසික සෞඛ්‍යය (Mental Health)
- 13- පාසැල් වල උසස් පහත් භාවය නැති කිරීම (ළඟම පාසල හොඳම පාසල කිරීමේ සැලැස්ම මඟින්)
- 14- දුෂ්කර ප්‍රදේශ වල පාසැල් වලට ගණිතය වද්‍යාව සඳහා අතිරේක පන්ති නව නාක්ෂණ ක්‍රමයෙන් ලබාදීම
- 15- A/L වෙබ් අඩවිය මගින් අ.පො.ස.(උ.පෙළ) ගණිතය සහ වද්‍යාව ක්ෂේත්‍රයේ වෘත්තීය සඳහා මග පෙන්වීම ලබාදීම

5. පෙර පාසැල් අධ්‍යාපනය

ගරු සභාපතිතුමනි උතුරු පළාතේ පෙර පාසැල් ක්‍ෂේත්‍රය තවත් වැඩිදියුණු කිරීමේ අරමුණින් 2016 වන වර්ෂයට අදාළ අයවැය සැලැස්මට ඇතුළත් කළයුතු ප්‍රධාන වැඩසටහන් මම මෙහි ඉදිරිපත් කරමි

උතුරු පළාතේ පෙර පාසැල් 1653කින් ශිෂ්‍ය ශිෂ්‍යාවන් 42023ක් අධ්‍යාපනය හදාරති. මොවුන්ට පෙර පාසැල ගුරුවරුන් 3085ක් ඉගැන්වීම කටයුතු කරති. වර්තමාන පෙර පාසැල් ගුරුවරුන් 1800කට මාසිකව රුපියල් 4000/-ක් බැගින් දීමනාවක් ගෙවනු ලැබේ. 2016 වන වර්ෂයේ දී පෙර පාසැල් ගුරුවරුන් 2200කට රුපියල් 4000/-ක් බැගින් දීමනාවක් ගෙවමටත් ඇත.

2016 වන වර්ෂයට ක්‍රියාත්මක කිරීමට සැලැස්ම කර ඇති වැඩසටහන්

- a. දත්ත මධ්‍යස්ථානයක් පිළියෙල කිරීම (Database) – edudept.np.gov.lk
- b. පෙර පාසැල් විෂයමාලා පිළියෙල කිරීම (Preschool curriculum)
- c. ක්‍රීඩා කළ නොහැකි ක්‍රීඩා පොත් (Play but not play) පිළියෙල කර මුද්‍රණය කර නිකුත් කිරීම
- d. පෙර පාසැල ගුරුවරුන් 700ක් සඳහා කලාප මට්ටමින් සේවා කාල පුහුණු ලබාදීම
- e. කොට්ඨාශ 35කට කොට්ඨාශ මට්ටමින් ක්‍රීඩා උත්සව පැවැත්වීම
- f. පළාත් මට්ටමින් විවිධ ප්‍රසංගන් ප්‍රදර්ශන පැවැත්වීම
- g. යුනිසෙෆ් මූල්‍යධාරයෙන් සහනධාර ආයතන මගින් පෙර පාසැල් සම්බන්ධ තත්ත්ව විමර්ශන සිදුකිරීම

6. ක්‍රීඩා දෙපාර්තමේන්තුව

ගරු සහාපතිතුමන් උතුරු පළාතේ ක්‍රීඩා ක්‍ෂේත්‍රය තවත් වැඩදියුණු කිරීමේ අරමුණින් 2016 වන වර්ෂයට අදාළ අයවැය සැලැස්මට ඇතුළත් කළයුතු ප්‍රධාන වැඩසටහන් මම මෙහි ඉදිරිපත් කරමි

- 6.1 2016 වන වර්ෂයේ දී පළාත් වශේෂිත සංවර්ධන අරමුදල (PSDG) රූපියල් මලියන 22න් ක්‍රීඩා උපකරණ සැපයීම ද ක්‍රීඩා පුහුණුකරුවන් මගින් පුහුණු කිරීම වැඩ කරමින් දේශීය මට්ටමින් සහභාගි වන අයගේ සංඛ්‍යාව වැඩ කර වැඩ සංඛ්‍යාවකින් පදක්කම දේශීය මට්ටමින් ලබා ගැනීමට කරවීම ද පැසි පන්දු පිට්ටනි 5ක් පිහිටුවීම ද අත් පන්දු පිට්ටනි 5ක් අවත්වැඩියා කිරීම ද ක්‍රීඩා පුහුණු මධ්‍යස්ථාන 5ක් පිහිටුවීම ද සිදු කරලීමට ඇත තවද දිස්ත්‍රික්ක පහේම පොදු ක්‍රීඩා පිට්ටනි 10ක් පුනරුත්ථාපනය කරලීමටත් දිස්ත්‍රික්ක පහේම පිට්ටනි මටර් 400කින් පුනරුත්ථාපනය කරලීමටත් ඇත
- 6.2 රේඛීය ක්‍රීඩා අමාත්‍යාංශය වසින් මූලතිවූ මන්තාරම වවුනියාව දිස්ත්‍රික්ක වලට ක්‍රීඩා සංකීර්ණ ගොඩනැගිලි නිර්මාණය කිරීමට ඇත
- 6.3 2016 වන වර්ෂයේ දී දේශීය මට්ටමේ ක්‍රීඩා තරග උතුරු පළාතේ පැවැත්වීමට පියවර ගැනීම

තවද ක්‍රීඩා ප්‍රවර්ධනය කිරීමට නොයෙකුත් පියවරයන් ගනු ලැබේ

- 1. 2015 වන වසරේ දේශීය මට්ටමින් පාපන්දු තරඟය 3 වන ස්ථානයෙන් ජය ගෙන ඇත 2016 වන වසරේ පළමු ස්ථානය ලබාගැනීම සඳහා පුහුණුවක් ලබාදීමට පියවර ගනු ලැබේ
- 2. මෙ ආකාරයෙන් අනිකුත් ක්‍රීඩාවන් සඳහා ද පැසි පන්දු දැල් පන්දු අත් පන්දු තරඟ වලින් දේශීය මට්ටමින් පළමු ස්ථානය ලබාගැනීම සඳහා පුහුණු ලබාදීමට පියවර ගනු ලැබේ
- 3. මලල ක්‍රීඩා වැඩසටහන් වල දී වැඩිපුර ක්‍රීඩකයන් දේශීය මට්ටමින් සහභාගිවීමට අදාළ පියවර ගනු ලැබේ
- 4. කබඩ බර ඉසලීම (Weight lifting) යනාදි ක්‍රීඩා වලින් දේශීය මට්ටමින් වැඩිපුර ක්‍රීඩකයන් සහභාගි කරවමින් පදක්කම් ලබා ගැනීමට පියවර ගනු ලැබේ

7. සංස්කෘතික දෙපාර්තමේන්තුව

ගරු සභාපතිතුමා උතුරු පළාතේ සංස්කෘතික ක්ෂේත්‍රය තවත් වැඩිදියුණු කිරීමේ අරමුණින් 2016 වන වර්ෂයට අදාළ අයවැය සැලැස්මට ඇතුළත් කළයුතු ප්‍රධාන වැඩසටහන් මම මෙහි ඉදිරිපත් කරමි

7.1 පළාත් විශේෂිත සංවර්ධන අරමුදල (PSDG) රුපියල් මලියන 9 න් සංස්කෘතික වැඩසටහන් දියුණු කිරීමේ මට්ටමින් පැවැත්වීමටත් ජ්‍යෙෂ්ඨ කලාකරුවන්ට ගරුකමක් දැක්වීමටත් පියවර ගනු ලැබේ

7.2 අපගේ උතුරු පළාතේ සංස්කෘතීන් පවත්වා ගනිමින් ආරක්ෂා කිරීමට සංස්කෘතික උත්සවයන් පැවැත්වීමට කටයුතු කරමින් සමග උතුරු පළාතේ කලාකරුවන් වසින් නිකුත් කරනු ලබන පොත් වලින් වගිවීමට පොත් තෝරා ගෙන තෑගි දීමටත් පියවර ගනු ලැබේ. පළාත් විශේෂිත සංවර්ධන අරමුදල (PSDG) රුපියල් මලියන 9 න් සංස්කෘතික වැඩසටහන් දියුණු කිරීමේ මට්ටමින් පැවැත්වීමටත් වැඩිමහල කලාකරුවන්ට ගරුකමක් දැක්වීමටත් පියවර ගනු ලැබේ

7.3 වාර්ෂික සමගිය වැඩිදියුණු කිරීමට තුන් වර්ගයේම ජනතාව එක්කාසු කරමින් උත්සවාකාරයෙන් උත්සවයන් පැවැත්වීමටත් පියවර ගනු ලැබේ

- 1- තයි පොත්ගල්
- 2- පාස්කු ඉරිදා
- 3- දෙමළ සිංහල අවුත් අවුරුද්ද
- 4- වෙසක්
- 5- පොහොසත්
- 6- රම්ලාන්
- 7- තිපාවලි
- 8- නන්තල / X'mas.

8. යොවන කටයුතු අංශය

අප අමාත්‍යාංශයේ මුල් වරට යොවන කටයුතු අංශය 2015-11-01 දින සිට ආරම්භ කරන ලදී මෙම අංශයට 2016 වර්ෂය සඳහා වෙන කරනු ලබන ප්‍රතිපාදන මගින් පහත සඳහන් කාර්යයන් ඉටු කිරීමට බලාපොරොත්තු වෙමු

- උතුරු පළාතේ මහින් තොර තරුණ පරම්පරාවක් බිහිකිරීමේ අරමුණ පෙරදැරිව දැනුවත් කිරීමේ වැඩසටහන් ක්‍රියාත්මක කිරීම
- තරුණයන් සඳහා පුහුණු කඳවුරු පැවැත්වීම
- තරුණ තරුණියන් සඳහා බෝ නොවන රෝග සම්බන්ධයෙන් දැනුවත් කිරීමේ වැඩසටහන් ක්‍රියාත්මක කිරීම
- අන්තර් ජාල වෙබ් අඩවි සහ සමාජ මාධ්‍ය සමාජයට හිතකර අයුරින් භාවිත කිරීම පිළිබඳ දැනුවත් කිරීමේ වැඩසටහන් ක්‍රියාත්මක කිරීම
- තරුණයන්ගේ කලා හැකියාවන් ඉදිරිපත් කළ හැකි අයුරින් දිස්ත්‍රික් මට්ටමින් කලා උත්සව සංවිධානය කිරීම
- මෙම වැඩසටහන් සාර්ථකව ඉදිරියට ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා ජාතික තරුණ සේවා සභාවේ නිලධාරීන්ගේ සහයෝගය ලැබී ඇත මෙහි පළමු පියවර ලෙස 2015.12.04 වන දින එම නිලධාරීන් සමඟ සාකච්ඡාවක් මාගේ අමාත්‍යාංශයේ දී පැවැත්විණි

Budget Speech ~2016

(Annual Financial Statement- 2016)

1. Introduction

- 1.1. Hon. Chairmen, It gives me great pleasure in presenting the third budget of the growing Northern Province Ministry of Education, Cultural Affairs, Sports & Youth affairs in the Northern Provincial Council.

- 1.2. The administration of the Ministry of Education, Cultural Affairs, and Sports & Youth affairs is being carried out under the guidance of the Provincial Ministry of Education, Cultural Affairs, and Sports & Youth affairs by the Department of the Provincial of Director of Education, officers of the Zonal Directors of Education, department of sports & the department of cultural affairs. Moreover the educational activities are duly administered in the five districts through the 35 divisional education offices and the 12 zonal education offices which function under the provincial department of education. The activities of the department of cultural affairs and the department of sports are being administered through the five districts offices of the relevant department which have been established there.

- 1.3. The provision of educational service in the Northern Province which consists of a population of 1,058,762 persons (Source Dept. Of census and statistics, Srilanka-2012) is channeled to 253,564 students through 995 schools with the help of 15269 teachers, 782 principals and 118 educational administrative service officers. As regards the schools, 1060 are provincial schools, 22 are national schools and 6 are private schools. The National schools are being administered by the Ministry of Education of the Provincial Council.

- 1.4. Our Northern Province had during the 30 years long cruel war faced untold hardships and immense and severe losses and damages. During this period most of the schools in the Mullaitivu and Kilinochchi districts were completely destroyed and as regards other districts some of the schools were either fully or partially damaged. As a result, the necessity to enhance the basic facilities for the uplift men of education arose during the aftermath of the war in those areas. Prior to the formation of the first provincial council

for the Northern Province, the reconstruction of the schools that were damaged due to war was undertaken and steps were taken to provide infrastructure and other basic facilities that were needed by these schools which were damaged due to the war by the central Government Ministry of Education and the nongovernment organizations and by grants of foreign aid and by the Provincial Ministry of Education, Cultural Affairs, Sports & Youth affairs . Still for all there is an urgent need for provision of infrastructure facilities as far as several schools are concerned and I desire to point out the said fact at this juncture.

- 1.5. Although our province faced various types of losses and damages due to the cruel war which lasted for nearly thirty years, students from our province had obtained the first place at the national level in the G.C.E Advance level examination held in 2014. I wish to point out that six schools of our province have secured positions within the first 50 schools rated at national level in the 5th standard scholarship examination held in 2015.
- 1.6. The increase demand in the sector of educational development after the war came to an end poses a challenge in enhancing the development of education in our province. The deficiencies found in the physical and human resources are important reasons in this respect. The most important reason in the provision of a good standard of education is the deficiency in availability of human resources, which is considered as a challenge. In the Northern Province the shortage of the undermentioned categories of officers is strongly felt. They are teachers of English, Information technology and technological studies, principals' service, education administrative service officers and shortage of engineers and technical officers.

The Northern province unlike the other provinces deserves special attention on account of the following two reasons:

- 1) Facing the challenges posed by natural disasters which are found in other provinces in accordance with nature.
- 2) Had to bear the disastrous effects of the Tsunami of 2004 and the disastrous effects that the 30 year long drawn out cruel war had on the people of this province.

As a result our province is now faced with

- a) There are approximately between 10000 and 20 000 disabled (People with special needs) persons.
- b) This province consists of a large number of people who require psychiatric attention and help and assistance from other members of the society.
- c) This province has the largest number of parents who have lost their children and of children who have lost their parents.

1.7. With a view to meet the above challenges and to overcome them, the important responsibility of preparing the budget for 2016 in a very efficient manner has been cast on me in my capacity as the Minister of Education. However, the funds allocated to us for 2016 is not adequate to meet the challenges enunciated above and this is thoroughly disappointing not only to us but also to the entire population of the Northern Province.

1.8. The estimate for recurrent expenditure for the year 2015 is 9133 million of this, the total expenditure under recurrent expenditure up to the 30th November 2015 is 8 272 million.

The amount allocated for capital expenditure for the year 2015 is 1404.33 million. Of this the total expenditure under this item upto 30th November, 2015 is Rs.886.51 million .The allocation under capital expenditure is comprised of the following: (Provincial specific development grant- Rs 278.0 Million & the expenditure is 167.65million. All these works should be finished before 31.12.2015.Now we are checking the bills; TSEP Funds -365 Million & the expenditure is 236.811 Million. Balance amount to be spent within 31.12.2015; Funds involving projects implemented by the Line Ministry of Education- Rs 500.00million & the expenditure is 356.90 million; Funds granted by foreign and Non Govt. organizations-258.66 million & the expenditure is 113.99 million, balance work will be carried out as continuation work in 2016.

Hence, the amount of total allocation Rs. 9133 Million , of this sum Rs.8272 Million was spent up to 30.11.2015. This is 90.57% of the total allocation .Balance (9,133-8272) 861 Mn, 500 Mn is to be expected to spend from 1.12.2015 to 31.12.2015.

2. Allocation for the year 2016

2.1 Hon.Chairman

The amounts allocated for 2016 are as follows

2.1.1 Allocation for recurrent expenditure	Rs.In Millions
1) Office of the Minister of Education	15.279
2) Office of the Ministry of Education	46.850
3) Development of preschools divisions	118.278
4) Management Development and Training	12.968
5) Cultural unit	46.754
6) Dept. of Education	9002.502
7) Dept. of Sports	<u>55.000</u>
Total	<u>9297.631</u>

2.1.2 Allocation for capital expenditure (Mn)

I) Criteria based grant	16.50
ii) Provincial specific development grant	1000.00
(Of this for Cultural unit	- 9.00
Dept. of Sports	-22.00
Dept. of Education	-969.00
iii) “TSEP” development plan	<u>465.00</u>
Total	<u>1481.50</u>

The total amount that is expected to be received in terms of the Budget for 2016 is Rs 10779.131 million

2016 Budget - Ministry of Education, Cultural Affairs, Sports & Youth Affairs, Northern Province

Recurrent

No	Head/Programme/ Project	Ministry/Department	Approved Cadre	Personal Empowerment	ORE	Total
1	440-03-01	Minister & his personal staff	11	7.979	7.300	15.279
2	440-03-02	Ministry of Education, Cultural Affairs, Sports & Youth Affairs	51	26.850	20.000	46.850
3	440-80-04	Early Childhood Development	2	0.950	117.328	118.278
4	440-09-03	Management Development & Training (English)	6	2.968	10.000	12.968
5	440-93-05	Cultural Affairs Office	39	18.754	28.000	46.754
6	441-3-2	Department of Education	990	397.285	73.000	470.285
	441-80-4	Primary Education	6349	2990.000	146.000	3136.000
	441-87-5	Secondary Education	10610	5049.477	320.000	5369.477
	441-87-6	Special Education	2	1.048	7.405	8.453
	441-87-7	Non - formal Education	6	3.652	8.000	11.652
	441-88-8	Education Planning and Research	1	0.635	6.000	6.635
7	442-90-4	Department of Sports	58	26.250	28.750	55.000
Total			17925	8525.848	771.783	9297.631

3. Important proposals in respect of the year 2016

3.1 Hon.Chairman, I am submitting the important proposals that should be included in the Budget for 2016 which are meant for developing the educational activities of the Northern Province.

3.2 With a view to enhance the educational services further in the Northern Province, a 5 year strategically plan has been formulated. This 5 year strategically plan has been formulated with a view to obtain the funds required in the future for the enhancement of educational activities in the Northern Province. Under this plan and strategy the following future plans have been proposed.

1. Human Resources development
2. To ensure that 40% of students follow the science stream
3. Enhancement of rendering of the standard of data
4. Ensuring that education of a high standard is provided to the students
5. Provision of essential infra-structure facilities to the students
6. Provision of residential facilities to teachers who serve in uncongenial stations
7. Procurement and supply of essential instruments and implements to students who specially need them and fulfilling their special educational needs.
8. Implement the nearest school is the best school policy of central Government.

3.3 Provincial specific development grant

For the year 2016 under the above grant the following amounts have been allocated to the following districts:

Jaffna district	377.91 Mn
Kilinochchi district	116.28 Mn
Mullaithivu district	116.28 Mn
Vavuniya district	164.73 Mn
Mannar district	125.97 Mn

Under the Provincial specific development grant the following items of works/supplies/services are planned to be undertaken. They are

- I. Maintenance of school buildings and completion of partially constructed buildings.
- II. Provision of toilet facilities to schools which do not have basic sanitary facilities.

- III. Provision of science laboratory facilities
- IV. Provision of e-library facilities
- V. Provision of residential facilities to teachers in uncongenial areas
- VI. Supply of computers and furniture for students' courses in non-formal education
- VII. Procurement of chairs and tables to students in schools
- VIII. Procurement of chairs and tables to teachers in schools

3.4 TSEP Education Development Plan

Under this scheme a sum of 239.30 million is to be spent for construction of buildings in 42 schools, construction of Centre for housing the non-formal education institute (in Madhu and thunukkai) and provision of science laboratory facilities. A sum Of 105.71 million is earmarked for procurement of furniture and office equipment for the provincial Dept. of Education and Zonal Offices of education. A sum of 55.16 million has been allocated for expenditure in connection with enhancement of facilities for learning by students. A sum of 64.41 million is allocated for expenditure in connection with conduct of workshops related to the subject and

A sum of 0.70 million is allocated for development plan of school.

A sum of 0.62 million is allocated for human resource development.

3.5 Other sources of funds:

1. A sum of 250.00 million under Indian Aid is to be spent for the construction of school buildings in 26 schools identified in 5 districts.
2. A sum of US Dollars 50000 has been allocated under UNICEF aid for development of preschool and “commencement of schooling” activities.

4. Activities that have got to be implemented in the Northern Province during the year 2016

1. To ensure that all the pupils who sit for the Grade 5 scholarship test obtain more than 70 marks in the said test.
2. To ensure that all the candidates who sit the G.C.E (Ordinary Level) examination obtain passes in at least six subjects including 2 credit passes.
3. To ensure that the following percentage of students follow their studies in the under noted streams in the G.C.E (Advanced Level) classes. That is 40% in the science streams, 20% in the Technical studies stream: 20% of the students in the commerce stream and 20% of the students in the arts stream respectively.
4. To ensure that all the students who sit the G.C.E (Advanced Level) examination for the first time obtain passes in three subject (in the first sitting)
5. Based on the Principle that “Nearest school is the best school” action to be taken to select two village schools (or rural schools) and develop them to a high standard.
6. Abolition of the system of grant of punishment to students in the school of the Northern Province.
7. Elevation of the Psycho-Social Centre of the Northern Province to be a more efficient and useful institution.
8. Supplying of educational implements to students who require special needs and implementation of special projects to enhance their education.
9. To implement Programs to prevent the leaving of school by those who leave school in between.
10. To maintain the relationship between the parents and teachers at a high level and conduct the meeting between parents and teachers at least once a month.
11. Strengthening of attitude by teachers – After proper identification upbringing of those who have positive attitude
 - a. Which can last long
 - b. Which can stay permanently
 - c. Which is practical or which is possible
12. Mental health of the students
13. Abolition of the opinion regarding the superiority or inferiority of the school (Based on the scheme to upgrade the school in the vicinity to be the best school)

14. Provision of extra classes in Mathematics and science to students in backward schools based on modern technological methods.
15. To convey guidelines to A/L students for mathematics and science subject through A/L internet facilities.
16. To provide facilities for learning mathematics and science subjects in backward areas through M – Learning.

5. Pre School Education

Hon. Chairman,

With view to enhance the preschool education activities of the Northern Province, I submit the following main programs which should be included in the Budget for 2016.

There are 42,023 students following studies in the 1653 preschools in the Northern Province. A total of 3085 preschool teachers are engaged in teaching these students.

At present a stipend of Rs.4000/= per month is being paid to 1800 preschool teachers. A total of 2200 preschool teachers would be paid a salary of Rs. 4000/= per month.

The projects that will undertake in 2016

- a. Preparation of database – edudept.np.gov.lk
- b. Preschool curriculum was drafted (Preschool curriculum) and to be published
- c. The book titled “Play but not play” was written and to be printed.
- d. Workshop to be conducted for 700 preschool teachers who will be selected on a zonal basis
- e. Sports meets to be conducted in all the 35 divisions (education)
- f. The provincial level cultural events and exhibition to be conducted
- g. A survey of the standard of preschools to be conducted with financial assistance from the UNICEF through the help of the NGO titled “Aruthal”
- h. Training leading to diploma is to be conducted to the 500 teachers in the pre school

6. Department of Sports

Hon. Chairman,

I submit the following proposals for the enhancement of the sports in the Northern Province to be included in the Budget for the year 2016.

- 6.1 In 2016 a sum of Rs. 22 million is to be spent for procurement and supply of sports materials. It is proposed to enhance the training by suitable trainers and thereby increase the number of participants with a view to earn more medals at national level meets.
- 6.2 It is proposed to construct 5 netball courts, 5 Volley ball courts and 5 sports training centers. Ten public playgrounds are to be reconstructed in the five districts. 400 metres sports grounds are to be reconstructed in all the five districts.
- 6.3 Sports complex buildings are to be constructed in Mullaitivu, Mannar and Vavuniya districts.
- 6.4 Arrangements are being made to conduct the National sports meets festivals for the year 2016 in the Northern Province.

Further steps are being taken for the development of sports. They are -

1. This province secured the 3rd place in the national football match competition in 2015. Steps are being taken to provide training to ensure that this province obtains the first place in 2016.
2. Similarly steps are being taken to ensure that the first place is obtained in the net ball, basketball and volley ball matches at the national level.
3. Steps are being taken to ensure that more athletes take part in athletic events at national level.
4. Action is being taken to ensure that more competitors take part in kabadi, weight lifting etc. at national level with a view to win more medals.

Action is being taken to recruit the required cadre of sports officers in 2016 with a view to fill the vacancies.

Steps are being taken to grant promotions to the sports officers who are already in service.

7. Department of cultural Affairs

Hon. Chairman,

I am submitting the main programs for enhancement of the cultural affairs of the Northern Province. Which are to be included in the Budget for 2016.

7.1 A sum of 9 Million is allocated under PSDG for the conduct of the cultural events in all the districts and for honouring the deserving authors and artistes for which necessary action is being taken.

7.2 Necessary action is being taken to conduct cultural programs for the preservation of the culture of the Northern Province. Steps are also being taken to select the reputed works of the authors of the Northern Province and to confer awards on the said authors. Necessary action is being taken to honour senior authors and artistes on a district basis under the PSDG of Rs.9 million.

7.3 Action is being taken to celebrate the following religious festivals with the active participation of members of all three communities in order to build up the inter community relationship.

- 1) Thai Pongal
- 2) Easter Sunday
- 3) Tamil Sinhala New year
- 4) Vesak
- 5) Posan
- 6) Ramazan
- 7) Deepavali
- 8) Christmas.

8. Youth Affairs Unit

Youth Affairs unit was established in our Ministry on 01.11.2015 and it has been functioning smoothly since then. The following activities have been identified for implementation with the allocation for financial year 2016.

- Conducting awareness programmes in order to create a drug free young society
- Conducting training camps for youth
- Conducting Awareness programmes on non-communicable diseases
- Conducting awareness programmes in order to make the best use of internet and social media.
- Organizing cultural shows which will provide youth opportunity to stage performing Arts.
- We want get to collaborate with the National youth Services council officers and their Societies in carrying out our programmes. In this regard we had a discussion with them on 04.12.2015 at our Ministry.